in any of the Sahabi (companions of the Prophet Muhammad), is the result of the excessive understanding

of worship and lack of knowledge.

Keywords: Sufism, sufi, sama, Ibn al-Jawzi, Ibn Taymiyyah, Al-Shatibi

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ 2020/15 –BAHAR

Sayfa | 146

GİRİŞ

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbrâhim b. Mûsâ eş-

Şâtıbî (ö. 790/1388) eserlerinde Kur’ân semâ‘ına bağlı olarak bazı sûfîlerde görülen kendinden

geçme, bayılma ve ölüm gibi hâlleri gündeme getirerek bu tür davranışları dinde aşırılık,

sünnete muhalif ve bid‘at olarak kabul etmişlerdir.1

İbn Teymiyye’ye göre bu tür hâllerin görüldüğü ilk yer Basra’dır. Çünkü Basra sûfîlerin

doğru yoldan ayrılmış, nefislerine ezâ ve cefâ veren bir grup zuhur etmiştir. Bu gruba mensup

olanlar da Kur’ân tilaveti esnasında kendinden geçme ve bayılma gibi hâller görülmüştür.3 İlk

kaynaklar arasında Şâtıbî’nin bu düşüncesini destekleyen bilgilere rastlamak mümkündür. Ebû

‘Ubeyd el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) eserine kaydettiğine göre Enes b. Mâlik’e (ö. 93/711):

‘Kur’ân okunduğunda şok geçiren ve bayılan kimselerin durumu soruldu.’ Enes b. Mâlik bu

soruya: ‘Bu tür durumlar, Hâricilerin fiili ve davranışıdır diyerek cevap verdi.4 Bu bilgilerden

Hâricîlere mensup bazı insanların dindarlıklarını göstermek ve ilgi çekmek için bu tür

davranışlara yöneldikleri Enes b.

bakıldığında Kur’ân semâ‘ında müminlerin kalplerinde aşırı korku hâlinin hâkim olduğu buna

bağlı olarak da gözden yaş akması, bedende titreme ve daha sonrada secdeye gidilmesi gibi bir

davranış sürecinin devam ettiği görülmektedir.

Kaynaklarda Hz. Peygamber’in (a.s.) Sâlim Mevlâ Ebû Huzeyfe (ö. 12/633) Abdullah b.

Mes‘ûd, Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) ve Hz. Ömer (ö. 23/644) gibi bazı sahâbîlerden zaman zaman

Kur’ân okumalarını istediği ve onların tilavetlerini zevk ve huşu ile dinlediği beyan

edilmektedir.18 Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) gibi sahihliği kuvvetli kaynaklarda

Kur’ân semâ‘ındaki Hz. Peygamber’in (a.s.) hâlini beyan eden bazı rivayetler bulmak

mümkündür. Bu rivayetlerin birinde Hz. Peygamber (a.s.) Abdullah b. Mes‘ûd’dan Kur’ân

okumasını istediği, Abdullah b. Mes‘ûd da bu istek doğrultusunda Nisâ süresini okumaya

2. Kur’ân Semâ‘ında Sahâbenin Hâlleri

Sahâbe Kur’ân tilavetini dinlemekten manevî zevk alırlardı. Bir yerde toplandıkları zaman

Hz. Peygamber’den (a.s.) aldıkları talim üzere içlerinden birisi Kur’ân okur diğerleri ise

okuyanı dinlerdiler. Bu manada Hz. Ömer’in Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’ye (ö. 42/662) : ‘Rabbimizi bize

hatırlat’28 yani bize Kur’ân oku sözünü zikretmek yerinde olacaktır.

Hz. Âişe (ö. 58/678)29 ve Abdullah b. Ömer gibi bazı sahâbîlerin Kur’ân semâ‘ında hıçkıra

hıçkıra ağladıkları ifade edilmektedir.30 Bayram günleri hariç senenin tüm günleri genelde

22 Tirmizî, “Tefsîru’l-Kur’ân”, 56, hadis no: 3297; ayrıca bk. Ali Osman Cüllâbî Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb (Hakikat Bilgisi),

nşr. Süleyman Uludağ (İstanbul/ Dergah Yayınları, 2010), 452.
23 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 2/297.
24Ebû Bekir Muhammed el-Kelâbâzî, et-Ta‘arruf li mezhebi ehli’t-tasavvuf, nşr. Ahmed Şemseddîn (Beyrut/ Dârü’l-

kütübi’l-‘ilmiyye, 1413/1993), 132.
25 Ebû Nasr es-Serrâc et-Tûsî, el-Lüma‘, thk. Abdulhalîm Mahmûd ve Abdülbâkî Surûr (Mısır/ Dârü’l-kütübi’l-hadîse,

1380/1960), 353.

إن لدينا أنكالًا وجحيماً وطعاماً ذا غصة وعذاباً أليماً 26 Âyet meali için bk. Feyizli, Feyzü’l-Furkan, 573.

27 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 2/297.
28 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 1/ 280; İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, 10/80.
29 Ebü’l-Ferec, Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, thk. Mahmud Fahûrî, Muhammed Revvâs Kal‘aci

(Beyrut, Dâru’l-ma‘rife, 1399/1979), 2/31.
30 İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 1/ 578; Ebu’l-Kâsım Alî b. el-Hasan İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, nşr. Muhibbiddîn

Ebî Sa‘îd Ömer b. Garâme el-‘Amravî (Beyrût/ Dârü’l-fikir, 1415/1995), 31/127.

Âişe geceleri de ibadetle ihya etmiştir. (Tûr, 52/27). âyetini31 ayakta tekrar

tekrar okuyan Hz. Âişe ağlayarak dua etmiştir.32 Abdullah b. Ömer de hıçkırığa

boğulduğundan bazı âyetleri okumakta zorluk çekmiştir. Azatlı kölesi Nâfi‘inin (ö. 117/735)

rivayetine göre Abdullah b. Ömer (Bakara, 2/84). âyetini33 ağlamaktan dolayı okumakta zorluk

çekmiştir. Âyetin manasına derin derin dalan Abdullah b. Ömer ‘bu şiddetli bir hesap

olacaktır’ diyerek duygusunu ifade etmiştir.34

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) ve Abdurrahman b. ‘Avf (ö. 32/652) gibi bazı sahâbîlerde

ağlamanın ötesinde daha ileri bir hâl, vücutlarında titreme ve seğirmeler görünmüştür.35 Hz.

Hasan (ö. 49/669) ve Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) muallimi ve Kur’ân’ı çok güzel okuyan Ebû

Mûsâ el-Eş‘arî de Kur’ân okurken sık sık ağlamaların yanı sıra secdeye çokça kapandığı

müşâhede edilmiştir.36

Hz. Ebû Bekir’in Kur’an tilaveti esnasında sık sık ağladığı bilinen bir gerçektir. Hz.

Peygamber (a.s.) ölümle neticelenen hastalığında kendi yerine Hz.

Bu manada İmâm-ı Gazzâlî, Kur’ân

semâ‘ında vecde bağlı olarak sahâbe ve tâbiînden birçoklarının ağladıklarını, şok geçirdiklerini,

bayıldıklarını ve hatta ölenlerin olduğunu bildirmektedir.48

Bayılma olmasa da bayılmaya yakın bir hâl yaşayanlardan birisi de Veysel Karânî’dir (ö.

37/657). Hz. Peygamber’in (a.s.) selamına muhatap olan Veysel Karânî Kur’ân tilavetinde,

tilavetin güzelliğiyle ve mananın derinliğiyle yer yer duygusallaşmıştır. Herim b. Hayyân (ö.

70/690) Veysel Karânî’nin bu durumlarda bayılmaya yakın bir hâl aldığını ifade etmiştir.49

Selmân-ı Fârisî’nin (ö. 36/656) müşâhede ettiği olay da İmâm-ı Gazzâlî’yi destekler

mahiyettedir. Selmân-ı Fârisî Kur’ân okuyan bir genç görür. Genç okuma esnasında bedeni

titremeye başlar. Selmân-ı Fârisî bu genci sever ve daha sonra onun yanından ayrılır. Bir zaman

sonra o genç bu olaya bağlı olarak vefat eder.50

eğer sahâbî olsaydı kaynaklarda adı açık bir şekilde zikredilmesi beklenirdi.

Her ne kadar yukarıda zikredilen gencin ismine dair bir bilgi yoksa da tasavvufun önemli

kalemlerinden Ebû Nasr et-Tûsî ve Ebü’l-Hasan el-Hücvirî eserlerinde sahâbî olarak kabul

ettikleri Zürâre b. Ebî Evfâ’nın (ö. 93/711) ismini vererek Kur’ân semâ‘ına bağlı olarak ölen ilk

ۙ إِنَّ عَذَابَ ربَِّكَ لَوَاقِعٌ مَا لَهُ مِنْ دَافِعٍ 42 Âyet meali için bk. Feyizli, Feyzü’l-Furkan, 522.

43 Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb, 450.
44 Herevî, Fadâilu’l-Kur’ân, 214; İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 4 /15; Şâtıbî, el-İ‘tisâm, 2/123.

-O gün insanlar, âlemlerin Rabbi için (kabirlerinden) kalkacaklardır.” Bk. Feyizli, Feyzü’l “يَ وْمَ يَ قُومُ النَّاسُ لِرَبِّ الْعَالَمِينَ 45

Furkan, 48.
46 Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân, 10/151; İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 1/305; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 31/ 127; Ebû

Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez- Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (Kâhire/ Dâru’l-hadîs, 1427/2006), 4/321.
47 Ebû’l-‘Abbâs Ahmed b. Abdülhalîm İbn Teymiyye, el-Fetâvâ el-kübrâ li İbn Teymiyye (Beyrût/ Dârü-l-kütübi’l-‘ilmiyye,

1408/1987), 5/207.
48 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 2/297.
49 Ebû’l-Kâsım el-Hasan b. Muhammed en-Nîsâbûrî, ‘Ukalâü’l-mecânîn, thk. Muhammed es-Sa‘îd b. Bisyûnî (Beyrût/

Dâru’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1405/1985), 45-46.
50 Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb, 463; Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 2/297.

haline!” Bk. Feyizli, Feyzü’l-Furkan, 580.
60 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 1/25; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 51/ 336.
61 Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 1/25.
62 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî, Menâḳıbü’ş-Şâfi‘î, thk. es-Seyyid Ahmed Sakar (Kahire/ Mektebetü dâri’t-

türâs, 1390/1970), 2/175, 240; İbn ‘Asâkir, Târîhu medîneti Dımaşķ, 51/306.
63 Ebû Abdillâh Şemseddîn Muhammed b. Ahmed ez- Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve vefayâtü’l-meşâhir ve’l-e‘lâm, nşr. Ömer

Abdüsselam Tedmirî (Beyrut/ Dârü’l-kitâbi’l-‘Arabî, 1407/1987), 8/54.
64 İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, 11/42.
65İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 2/ 318, 321; İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 3/ 262; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 8/54.
66 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘u li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî, İbrâhîm Atfîş

(Kâhire/ Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 15/250; İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 2/ 318, 321; İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve,

3/262.
67 İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 2/ 318, 321; İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-safve, 3/262; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 8/56.

dinlemiştir. Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/749) ve Katâde (ö. 117/735) gibi bazı şahıslar da ona

öğrenci olmuş ve ondan hadis rivayetinde bulunmuşlardır.

Nesâî (ö. 303/915) başta olmak üzere birçok hadis âlimi Zürâre b. Ebî Evfâ’yı sika kabul

etmişlerdir.77 Kaynaklarda Zürâre b. Ebî Evfâ’nın ölüm sebebi olarak namaz kıldırırken “O

Sûr’a üfürüldüğü zaman.” (Müddesir, 74/8). âyetine78 geldiğinde kendinden geçerek düşmesi

ve secde mahallinde ölmesi gösterilmektedir.79 Daha önce ifade edildiği gibi Zürâre b. Ebî

Evfâ’nin sahâbî mi yoksa tâbiî mi? olduğu ihtilaflıdır.80 Ancak eldeki kaynaklara göre tâbîinden

olması daha çok muhtemeldir.

Tâbiîn neslinden sonra da Kur’ân semâ‘ı na bağlı olarak sûfîler arasında ölüm olayları göze

çarpmaktadır. Bu manada dikkat çeken isimlerden birisi öncü sûfîlerden Fudayl b. ‘Iyâd’ın (ö.

187/802) oğlu Ali’dir. Fudayl b. ‘Iyâd ile aralarında uhuvve/kardeşlik akdi olan Abdullah b.

Mübârek (ö.181/797) Ali b. Fudayl’ın ilmini ve hâlini takdir edenlerdendir. Mübârek’e göre

göre insanların en hayırlısı Fudayl b. ‘Iyâd ondan da daha hayırlısı ise oğlu Ali’dir.81 Ṭâriḫu

Baġdat’da Ali b.

Ali b. Fudayl’ın Kur’ân semâ‘ında duygusallaşması ve yere düşmesi ilk

değildir. Onun el-Kâri‘a ve Tekâsür sürelerini okumaya ve dinlemeye güç yetirmediği, bir

şekilde bu sûrelerin tilavetine şâhit olursa, ayakta fazla kalamayıp, yüz üstü yere düşerek

bayıldığı ifade edilmektedir.84 Beyhakî (ö. 458/1066) Şu‘abü’l-îmân adlı eserine Ali b. Fudayl’ın

Kur’ân tilavetine güç yetiremediğinden dolayı hayatında bir sefer bile hatim yapamadığını

kaydetmiştir. Kur’ân’ı hatim etme arzusuyla yanan Ali, babası Fudayl’dan şu şekilde dua

talebinde bulunmuştur: ‘Ey babacığım! Ne olur Allah’a dua et te bana bir defa Kur’ân’ı

hatmetmeyi nasip eylesin.’85

Abdurrahman Câmi (ö. 898/1492) Nefahâtü’l-üns adlı eserinde Zünnûn el-Mısrî (ö. 245/859),

Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/949), Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) ve Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî (ö.

295/908) gibi bazı sûfî şahsiyetlerin semâ‘a bağlı olarak Hakk’a yürüdüklerini beyan etmektedir.

Ayrıca Câmi bu isimlerin dışında da bu tür olayların sûfîler arasında görüldüğü belirtmektedir.

Câmî’nin beyanına göre bu ölümlerin bazıları Kur’ân semâ‘ına dayanırken bazıları ise diğer

semâ‘lara dayanmaktadır.86 Bağdat asıllı Ca‘fer el-Huldî’nin (ö. 348/959) de Cüneyd-i

Bağdâdî’nin huzurunda çığlık atıp öldüğünü hatırlatmak gerekir.87

77 Ebû Abdillah Muhammed b. Sad, et-Tabakâtü’l-kübrâ, nşr. İhsân Abbâs (Beyrût/ Dâru Sâdır, 1388/1968), 7/ 150; Zehebî,

Târîhu’l-İslâm, 6/358.
.Bk. Feyizli, Feyzü’l-Furkan, 574 فاَذَِا نقُرَِ فيِ النَّاقوُرِ 78
79 Beyhakî, Şu‘abü’l-îmân, 2/292; Gazzâlî, İhyâu ulûmi’d-dîn, 4/186; İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ, 2/258; İbn Teymiyye, el-

Fetâvâ el-kübrâ, 5/207; İbn Teymiyye, Mecmû‘u’l-fetâvâ, 10/220.
80 Tûsî, el-Lüma‘, 354; Hücvirî, Keşfu’l-mahcûb, 453.
81 İbn ‘Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, 48/390-391; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 4/694; Zehebî, Siyeru a’lâmi’l-nübelâ, 7/395.
ى إذِْ وُقفِوُا عَلىَ النَّارِ فقَاَلوُا ياَ ليَْتنَاَ نرَُد وَلَوْ تَرَ 82 Bk. Feyizli, Feyzü’l-Furkan, 129.
83 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Hatîb el- Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, hhk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf (Beyrût/ Dârü’l-ğarbi’l-İslâmî,

1422/2002), 5/454; ayrıca bk. Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 4/694; Zehebî, Siyeru a’lâmi’l-nübelâ, 7/408.
84Zehebî, Siyeru a’lâmi’l-nübelâ, 7/ 407.
85 Beyhakî, Şu‘abü’l-îmân, 3/ 417.
86 Abdurrahman Câmi, Nefahâtü’l-üns, trc. Lâmiî Çelebi, nşr. Süleyman Uludağ ve Mustafa Kara (İstanbul/ Ma‘rifet

Yayınları, 2008), 340; ayrıca bk.